

KẾ HOẠCH

Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 27/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2021 và Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-BCĐTP ngày 29/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về Tổng điều tra kinh tế năm 2021 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 03/KH-BCĐTP ngày 24/02/2021 của UBND thành phố Hà Nội về Tổng điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 135/KH-BCĐTP ngày 26/02/2021 của UBND thành phố Hà Nội về Công tác tuyên truyền Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU CỦA CUỘC TỔNG ĐIỀU TRA

1. Mục đích

Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 thu thập thông tin về các cơ sở giáo dục và đào tạo trực thuộc Sở GDĐT để đánh giá sự phát triển về số lượng, quy mô và lao động của các cơ sở GDĐT; mức độ ứng dụng công nghệ thông tin; cơ cấu, sự phân bố của các cơ sở và của lao động theo địa bàn và theo hình thức sở hữu nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý của các cơ quan nhà nước.

2. Yêu cầu

Tổng điều tra phải bảo đảm các yêu cầu sau:

(1) Công tác tổ chức tuyên truyền cuộc Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 tới các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT quán triệt tinh thần triển khai thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định.

(2) Công tác tổ chức, thu thập thông tin, xử lý số liệu, tổng hợp, công bố, lưu trữ dữ liệu và bảo mật thông tin cuộc Tổng điều tra phải thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định của Phương án điều tra.

(3) Thu thập, tổng hợp và công bố các số liệu có độ tin cậy cao, đầy đủ các nội dung điều tra theo Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo tính kế thừa và so sánh với các kỳ Tổng điều tra trước, đáp ứng yêu cầu so sánh.

(4) Đảm bảo tính khả thi về nội dung điều tra, đáp ứng yêu cầu tổng hợp chỉ tiêu thống kê quốc gia theo Luật Thống kê năm 2015, chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã, số liệu chính thức theo đơn vị ngành kinh tế theo địa bàn.

(5) Đảm bảo thông tin điều tra đầy đủ, kịp thời, không trùng lặp, bỏ sót, phù hợp với điều kiện thực tế và có tính khả thi theo hướng ứng dụng triệt để công nghệ thông tin trong tất cả các công đoạn của Tổng điều tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐƠN VỊ VÀ PHẠM VI ĐIỀU TRA

1. Đối tượng điều tra

a) Đối tượng điều tra là tổ chức, cá nhân chứa đựng thông tin cần thu thập. Trong cuộc điều tra này, đối tượng điều tra được xác định là *cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT*, cơ sở giáo dục là đơn vị kinh tế thỏa mãn các điều kiện sau đây:

(1) Có địa điểm xác định trên địa bàn Thành phố để trực tiếp thực hiện hoặc quản lý, điều hành các hoạt động thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

(2) Có chủ thể sở hữu và người đứng đầu chịu trách nhiệm quản lý, điều hành hoạt động, có lao động chuyên nghiệp.

(3) Có thời gian hoạt động liên tục hoặc định kỳ theo mùa vụ hoặc theo tập quán kinh doanh.

b) Đối tượng điều tra bao gồm các loại cơ sở sau:

Các trường học theo phân cấp trực thuộc Sở GDĐT trên địa bàn thành phố Hà Nội có 236 cơ sở giáo dục gồm công lập và tư thục.

2. Phạm vi điều tra

Tổng điều tra kinh tế năm 2021 được thực hiện trên phạm vi toàn Thành phố đối với tất cả các trường trực thuộc gồm công lập và tư thục.

III. NỘI DUNG ĐIỀU TRA, PHIẾU ĐIỀU TRA

1. Nội dung điều tra

Nội dung điều tra bao gồm các nhóm thông tin sau:

- Thông tin nhận dạng đơn vị điều tra: thông tin định danh của cơ sở; ngành hoạt động sản xuất, kinh doanh; các loại hình doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hiệp hội, cơ sở trực thuộc của các tổ chức trên; cơ sở SXKD cá thể; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng; các tổ chức phi chính phủ nước ngoài được cấp giấy phép hoạt động tại Việt Nam.

- Thông tin về lao động và thu nhập của người lao động: thông tin về người đứng đầu; lao động của cơ sở; thu nhập của người lao động.

- Thông tin về kết quả, chi phí SXKD: tài sản, nguồn vốn; kết quả hoạt động, chi phí SXKD; thuế và các khoản nộp ngân sách; vốn đầu tư; nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; các chỉ tiêu thống kê chuyên ngành trong Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia phân tổ theo Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam và Hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam; tiêu dùng năng lượng.

- Thông tin về tình hình tiếp cận tài chính, hội nhập kinh tế quốc tế và thông tin chuyên đề về đơn vị điều tra.

2. Phiếu điều tra

Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT thực hiện thu thập và điền dữ liệu, thông tin vào mẫu Phiếu 3/SN-TB: Phiếu thu thập thông tin về đơn vị sự nghiệp năm 2020, cụ thể:

(Có mẫu Phiếu điều tra đính kèm)

IV. THỜI ĐIỂM THU THẬP THÔNG TIN

Thời gian: Từ ngày 01/4/2021 đến ngày 31/4/2021, trong đó:

- Từ ngày 01/4/2021 đến ngày 10/4/2021, thủ trưởng cơ sở giáo dục tuyên truyền, phổ biến, phân công trách nhiệm việc thu thập thông tin theo thời điểm điều tra được lấy thông tin phát sinh tại thời điểm điều tra tùy theo từng chỉ tiêu và đơn vị điều tra được quy định.

Những chỉ tiêu thu thập theo thời kỳ được lấy thông tin theo số liệu phát sinh trong năm 2020 hoặc các tháng năm 2021 tùy theo từng chỉ tiêu và đơn vị điều tra, được quy định cụ thể trong từng loại phiếu điều tra.

- Từ ngày 11/4/2021 đến ngày 15/4/2021, thủ trưởng cơ sở giáo dục thực hiện đăng nhập dữ liệu Phiếu điều tra vào cơ sở dữ liệu điều tra quốc gia theo quy định và hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Từ ngày 16/4/2021 đến ngày 21/4/2021, tổ công tác của Sở GDĐT tổ chức rà soát, đối chứng và làm sạch dữ liệu theo yêu cầu.

- Từ ngày 22/4/2021 đến ngày 30/4/2021, tổng hợp báo cáo kết quả Tổng Điều tra kinh tế năm 2021 các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT về Ban chỉ đạo Thành phố theo quy định.

V. KINH PHÍ ĐIỀU TRA

Kinh phí Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 theo quy định từ nguồn ngân sách Thành phố giao cho Sở GDĐT thực hiện đảm bảo theo quy định hiện hành.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao cần quán triệt, thực hiện đúng kế hoạch, chỉ đạo từng nội dung công việc theo đúng tiến độ, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ Tổng Điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn Thành phố. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BCĐ TĐT Thành phố;
- Đ/c PGD Phạm Văn Đại;
- Đ/c PGD Phạm Xuân Tiến;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Phòng GDPT, GDMN;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Xuân Tiến